queat sine aliqua cogitatione esse operativa. Ut autem prima cogitatio naturalis, ex se indifferens, fiat congrua, non requirit nisi ut voluntas illi consentiat: voluntas autem cum solo concursu generali potest primæ cogitationi naturali, antecedenter indifferenti consentire. 2. Prima cogitatio ad bonum honestum morale, non est gratia formaliter quoad suam entitatem, nam secundum eandem numero entitatem fuisset debita naturæ, si non præuisa fuisset, uti prævideri potuit, non congrua; sed est gratia formaliter secundum congruitatem; hanc accipit formaliter à libero arbitrio per solas vires naturales: ergo ut gratia est formaliter originem ducit à natura; contra Scripturas, & Patres docentes, initium salutis fundari in sola misericordia & liberalitate Dei: Et licet hæc sent. salvet initium salutis aliquo modo esse à Deo, qui potius infundit homini cogitationem congruam, quam incongruam: tamen admittit, idem initium salutis, per quod homo formaliter inchoat suam iustificationem, primò fundari in solo libero arbitrio, quod per solas suas vires naturales reddit illam congruam. Imò si per impossibile creatura intellectualis cum prima cogitatione naturali, cum qua deberet à Deo creari, præuisa sit consensura, talis nullo modo in salute inchoanda penderet à Deo, sed à solis viribus propriæ naturæ.

Dices. Etiam cogitatio quoad substantiam supernaturalis, in ratione congruitatis, formaliter pendet à voluntate creata, libere illi consentiente, cum ante liberum consensum non sit congrua, sed indifferens ad utrumlibet. Sed contra, 1. cognitio supernat. non fit congrua à voluntate per vires tantum naturales, sed adiutâ viribus gratiæ, tum excitantis & præveniētis, quæ est ipsa cogitatio supernat. & motus supernat. indeliberatus voluntatis, qui illam proximè disponunt & præparant ad liberum consensum præstandum: tum comitantis, quæ est concursus supernat. voluntati gratis paratus, ad liberum consensum supernat. præbendum: 2. cognitio supernatur. non est tantum gratia & auxilium indebitum naturæ quoad congruitatem, sed etiam quoad entitatem vel saltem quoad modum.

Sequeretur ult. in hac sent. hominem à sola natura, independentem à quocumque auxilio indebito habere completum & proximum principium ad propriam salutem inchoandam: hoc, ut scilicet 9. ostend. est contra Scripturas, Concilia, Patres, expressè docentes; non posse hominem solius naturæ viribus propriam salutem inchoare. Sequela 2. prob. homo, independentem à quocumque auxilio indebito, habet completam & proximam potentiam operandi bonum aliquod virtutis moralis. Sed id in hac sent. est initium salutis, cum sit meritum de congruo impetratorium salutis. Maior prob. homini naturaliter debetur cogitatio, saltem sufficiens ad bonum honestum morale, & concursus proximè paratus ad illud efficiendum: sed per huiusmodi fit homo completè & proximè potens ad actum moraliter honestum. *Confir. posita potentia naturali, cum notitia tantum sufficienti, & concursu generali ad bonum honestum morale, ponuntur omnia antecedenter requisita ad actum virtutis moralis: sed talis actus est initium salutis impetratoriu: ergo homo ex se habet completum &c.*

Respondet Vasquez, hominem ex se habere tantum potentiam antecedentem seu sufficientem, non consequentem seu efficacem ad salutem inchoandam: hanc enim habet per cogitationem congruam, quæ non est ei naturaliter debita. Sed contra: quia Concilia & Patres negant homini potentiam

149.
Distinctum
tamen be-
neficium

150.
Absurdum

Sextum

151.
Absurdum

152.
Confirm. 1.

153.
Confirm. 2.

Explicatur
magis ab-
surdum

154.
Dices.

Contra.

155.
Absurdum
ult.

156.
Dices Vasq.

Contra

etiam sufficientem & antecedentem ad salutem proprijs viribus inchoandam: 1. quia potentia consequens est, qua liberum arbitrium est actu operaturum: Concilia & Patres non solum negant libero arbitrio potentiam, qua sit actu proprijs viribus salutem inchoaturum; sed etiam qua illam inchoare valeat; Eam sc. quam concedebat Pelagius libero arbitrio, consequentem & efficacem, anteced. & sufficientem; hanc .n. potentiam operandi salutem concedebat non tantum ijs, qui illam actu erant operatori, sed etiam ijs, qui illam nunquam erant actu operatori. at hi non habent efficacem & consequ. potentiam ad illam, sed tantum sufficientem & anteced. 2. eam potentiam negant Concilia & Patres ad salutem humanis viribus inchoandam, quam negant ad gratiam iustificationis consequendam: sed ad hanc non solum negant potentiam efficacem & consequ. sed etiam sufficientem & anteced. nam etiam potentia antecedens ad gratiam iustificationis consequendam debet esse supernaturalis, cum debeat esse principium actus supernat. quo ipsam iustificationis gratiam consequimur. Maior prob. eodem modo Concilia & Patres negant libero arbitrio potentiam ad vnum, atque ad aliud, vt constat ex *Trid. sess. 6. can. 3. & Arausican. can. 7. & 8.*

157. Confir. ex Concilijs & Patrib. maiorem impotentiam habet liberum arbitrium ad salutem, proprijs viribus inchoandam, quam habeat, vel cum sola gratia sufficienti ad salutem consequendam, vel cum gratia efficaci ad eadem gratia resistendum: sed ex ijsdem cum sola gratia sufficienti habet potentiam anteced. ad salutem consequendam; & eam efficaci potestatem anteced. ad gratia resistendum. Maior prob. absolute docent, liberum arbitrium cum sola gratia sufficienti posse salutem consequi, dum docent, homines cum ea tantum gratia, quæ datur omnibus, saluari posse; cum tamen non omnibus detur gratia efficax; & cum gratia efficaci liberum arbitrium dissentire ac resistere posse, si velit, vt *Triden. definit. sess. 6. can. 4.* cum tamen absolute negent, posse ipsum viribus proprijs salutem inchoare. Ergo maiorem impotentiam ad salutem, proprijs viribus inchoandam, agnoscunt in libero arbitrio, quam in eodem agnoscunt vel cum sola gratia sufficienti ad salutem consequendam, vel cum efficaci ad gratia resistendum: sed hæc est tantum consequens: ergo illa non solum erit consequens, sed etiam antecedens. Sola .n. consequens impotentia non sufficit, vt id dicatur absolute impotens: alioqui utrobique diceretur, absolute impotens, cum utrobique cum potentia antecedente habeat impotentiam consequ.

158. Ad argu. primæ sent. admissio Vasquez discursu de auxilio, altero ordinis supernat. altero ordinis naturalis, excedentis morales vires arbitrij creati, vt constat *sect. 1.* adhuc nego, semper congruam cogitationem, esse auxilium indebitum naturæ, sed solum quando illa ex peculiari modo est homini indebita, vt infra. Primum Scripturæ explicatur a *S. Tho. in 2. dist. 28. qu. 1. art. 1. ad 1. Bonan. &* alijs Schol. vel de concursu generali causæ 1. vel certè de opere ad salutem spectante, de qua ibi Christus; vt similitudo palmitis in vite manentis, quæ quadrare non potest nisi iustis per gratiam cum Christo cõiunctis, ex *Triden. sess. 6. c. 16.* ostendit: & *August. ibid.* Secundum intelligi de donis ad salutem condonentibus, constat ex verbis anteced. *Quis te discernis?* quæ communiter à Patribus, & Schol. explicantur de discretionem à massa perditionis ad salutem eternam: Aut de donis etiam na-

turalibus, de quibus nec nobis licet, iuxta Apost. absolute gloriari, cum bonum naturale, quod operamur, procedat tum ex facultate liberi arbitrij, tum ex concursu generali Dei, gratis & sine villo merito nobis collatis. *Ansel. & Bernard.* explicandi vel de bono & velle meritorio, vel etiam de morali, contra eos, qui putabant ad id non requiri concursum generalem Dei. Bernardus distinguens *Velle à bono Velle*, illud tribuit libero arbitrio, non excluso generali concursu Dei; hoc soli gratiæ. Tertium explicat *S. Tho. lococit.* vel de auxilio generali, sine quo non sumus ex nobis sufficientes aliquid cogitare; vel de cogitatione per fidem, vt *August. lib. de bono perseu. cap. 13. cogitantes, inquit, credimus, cogitantes loquimur, cogitantes agimus, quidquid agimus. Quod autem attinet ad pietatis viam & verum Dei cultum, non sumus idonei cogitare aliquid, tanquam ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* In eodem sentu *Ansel. in 3. cap. 2. ad Corinth.* Quartum aperte loquitur de operibus procedentibus ex fide; præmiserat enim *Apost. Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur: ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ parauit Deus ut in illis ambulemus.* Vbi opera ex fide opponit operibus factis ante fidem: quorum illa tantum ait esse per Christum, non hæc. Vnde nostra potius firmatur sent. siquidem non omnia opera negat arbitrio, sed quæ ex fide procedunt. Quia tum intelligitur de *velle, & perficere*, quod salutem operatur, vt constat ex præced. *Cum metu & tremore vestram salutem operamini, Deus est enim qui operatur in vobis velle & perficere pro bona voluntate.* Eodem modo *Hierony. cit.* Sextum, cum loquatur de continentia habituali, quæ non vno, vel altero, sed multis, difficillimisq. actibus comparatur, merito eam sapiens à Deo peculiariter agnoscit, cum actus morales difficiles non nisi peculiari auxilio efficere valeamus.

165. Ad 2. cap. argu. ex Concilijs. Ad Palesti. Resp. 1. Pelagium ex sent. *Hierony.* non solum negasse gratiam ad actus meritorios, sed etiam concursum generalem ad actus merè naturales. Contra quem errorem coactus est fateri, ad singulos actus requiri adiutorium Dei. 2. Pelagio solum obiectum fuisse, quod negauerit adiutorium gratiæ ad singulos actus meritorios, de quibus erat controuersia, & propter quam fuit Conciliū illud coactum; vt *August. 1. Epist. cit.* arguit: *Natura humana, etiam si in illa integritate, in qua condita est, permaneret, nullo modo se ipsam, creatore suo non adiuvante seruaret. Cum igitur sine Dei gratia salutem non posses custodire, quam accepit, quo modo sine Dei gratia potest reparare, quam perdidit?* in poster. *Epist. lic: Si ergo ita preparares atque operaresur Deus hominis voluntatem, ut tantummodo legem suam atque doctrinam libero eius adhiberes arbitrio, nec vocatione illa alta atque secreta sic eius ageres sensum, ut eidem legi atque doctrina accommodares assensum, procul dubio eam legere, vel intelligere legendo, vel etiam exponere ac predicare sufficeret: nec opus esset orare, ut Deus ad fidem suam in delictum corda converteret, & conuersis proficiente perseverantiam eiusdem gratia sua largitate donaret.* Vbi aperte loquitur de operibus ex fide.

166. Miluitanum manifestè de scientia reuelata, *Quia*, inquit, *per ipsam nobis reuelatur & aperitur intelligentia mandatorum:* Et de operatione ex charitate: *Vt edificante charitate, scientia nõ possit inflare.* Arausic. de operibus ad salutem spectantibus, *Can. 6. & 25.* necessariam esse inspirationem Spiritus

Pelagius
potentiam
operandi
salutem
concedebat
omnib.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

Tridentin.
169.

ritus S. vt ea, inquit, sicut oportet agere valeamus; & Trident. sess. 6. Can. 3. vbi addit, Sicut oportet, vt iustificationis gratia conferatur. Quod ex Arauf. homo de suo non habeat, nisi mendacium & peccatum; explica, vel de mendacio & peccato opposito virtuti & iustitiæ salutaris, de quibus superius Concilium fuerat loquutum; & aperte Ansel. lib. de concordia col. 2. scribit: Ipsa, gratia, semper adiuvat liberum arbitrium naturale, quod sine illa nihil valet ad salutem: vel certè, de homine ex se spectato vt creaturâ, ex se nihil & defectuosa est, quia ex se non habet nisi non esse, quod per Patres est prima radix omnis defectibilitatis. Alioqui in sensu ab aduers. proposito, damnata esset cum hac propos. 28. Liberum arbitrium sine gratia & Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet: & vnus Pontifex alteri contradiceret in rebus Fidei. Ad vlt. Arauf. quod homines Dei voluntatem faciunt, quando honestè operantur: voluntas in Deo, altera specialis, qua nos ad finem supernat. dirigit; altera generalis, qua vniuersas creaturas ad suos fines naturales ordinat. Etsi Concilium loquatur, de voluntate Dei, dirigente ad finem supernat. vt diuina seruiant voluntati; tamen subsumpta sc. quando homines ex honesto fine morali seruiant præcepta, facere voluntatem Dei, intelligenda est, de voluntate Dei dirigente nos immediatè ad finem natur. ita multa testimonia Pontificum, de operibus ad salutem æternam spectantibus: nam de his tantum erat controuersia contra hæreticos.

Pius V.
Greg. XIII.

170.
Duplex voluntas in Deo.

171.
Ad argu. ex Patribus.
Cyprianus.
August.

Ad 3. caput argu. resp. Cyprianum loqui tantum de operibus meritorijs, ex August. qui dū illū citat Ep. 47. addit: *Quantū ergo potuimus, egimus cum istis & vestris, & nostris fratribus, vt in fide Catholica persenerent, qua neque liberum arbitrium negat, siue in vitam malam, siue in bonam, neque tantum ei tribuit, vt sine gratia Dei valeat aliquid, siue vt ex malo conuertatur in bonum, siue vt in bono perseveranter proficiat, siue vt ad bonum sempiternum perueniat.* Vbi nota, liberum arbitrium incipere diuina gratia egere, cū ex malo conuertitur in bonum, ex infidelitate ad fidem, in eoque proficiendo perseverat in finem, vt testatur lib. 1. ad Simplic. q. 2. post init. *Incipit homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere, vel interna, vel externa admonitione motus ad fidem.* Ad 2. & 3. Resp. Hierony. aperte loqui de auxilio generali; ad eas .n. actiones adiutorium gratiæ requirit, quæ in omnium confessione solo auxilio generali primi mouentis exerceri possunt: vt digitum casuare, manum mouere, sedere, stare, ambulare, sputa iacere, calanum temperare, &c. Idem de Ambro. prob. qui vniuersaliter docet, omnia dona naturalia, supernat. ipsam naturalem notitiã creatoris, quam vniuersæ creaturæ, vt quedam pagina ad omnium oculos semper patentes, & authorem suum nunquam tacentes, quarum protestatio doctrinam imitantur magistrorum, & eloquia Scripturarum, à Deo esse agnosceuda. Pari modo lib. 2. in Luc. c. 3. verba hæc: *Factum est autem cū baptizatus esset omnis populus, scribit: vides utique quia vbique domini virtus studijs cooperatur humanis, vt nemo possit edificare sine domino, nemo custodire sine domino, nemo quidquam incipere sine domino, citans illud Apolt. siue manducatis, siue bibitis, siue quid facitis &c.* Fundam. putarunt, Pelagium non solum negasse auxiliū speciale ad actus æternæ vitæ meritorios, sed etiam concursum generalem ad actus purè naturales: vt Abulen. in cap. 19. Math. q. 178. August. aperte conitat, vel explicitè, vel implicitè semper loqui de operibus ad salutem spectantibus, & de vitandis peccatis, non

quomodocunque, sed meritoriè. Vt cū Epist. 107. dixit, nos liberum arbitrium ad bonum primi parentis peccato perdidisse, intellige ad bonum æternæ vitæ meritorium. Quod interdum vdeatur hæc ipsa, quæ liberum arbitrium propria virtute exercet, appellare opera damnationis, mortis, & peccata; intelligitur, vt plurimum. Licet .n. possit sine speciali gratia per Christum, vnum vel alterum bonum opus morale facere; diu tamen in illis perseverare, aut difficilia graues tentationes includentis exercere moraliter non potest, tum propter naturæ imbecillitatem: tum propter naturalem inconstantiam & instabilitatem ad rectè operandum, cum perpetua sensus renitentia. Vnde defectu talis gratiæ per Christum, quam in doctrinâ August. non habent infideles, docet vlt. loco lib. 4. cont. Iulian. cap. 3. opera infidelium plerumque esse peccata: quia defectu fidei in Deum plerumque apponere solent prauum finem, opus deprauantem: & quia quod plerumque fit, semper fieri dicitur; omnia opera infidelium ab August. dicuntur peccata. Eodem modo ita intellige Fulgen. & cit. Patres, vt solum loquantur de velle, & operibus conducentibus ad vitam æternam.

Nota diuisio generis

175.
Ad rationem 1.

Ad 4. cap. rationum, Resp. ad 1. neg. consequ. eiusque prob. non .n. perfectè saluaretur beneficium creationis & conseruationis cum omnibus suis naturaliter requisitis, si nunquam voluntas creata congruâ cogitatione ad honestè operandum præueniretur: cū .n. sit potentia rationalis suâ naturâ ordinata ad bonum rationis, naturaliter postulat, vt non semper suo fine frustretur: ac proinde postulat, vt interdum congruâ cogitatione, quâ ad finem natur. tendat, præueniatur. Vnde quamuis illa sit distinctum beneficium à creatione & conseruatione per se sumptâ, non tamen respectiue acceptâ cum omnibus suis naturaliter requisitis. Ad 2. neg. maior: fides .n. solum requiritur ad opus æternæ vitæ meritorium. Paulum explicant, vt quidquid non procedit ex fide; hoc est ex dictamine conscientiæ, peccatum sit, S. Tho. 1. 2. q. 19. art. 5. in argu. &c. Augustinus licet hoc testimonio vtatur in sensu in argu. adducto, explicandus est, vt plurimum: vel certè per peccatum intelligit, sua phrasi, opus ad salutem non conducentis.

176.
Ad 1.

Ad 3. neg. sequel. eiusque prob. Cornelij opera idè fuerunt accepta Deo, nec non de congruo iustificationis meritoria, quia, vt docet August. lib. 1. ad Simplic. q. 2. post init. processerunt ex fide, quam Deus ille ante baptismum inspirauit. Ad possit homo aliqua ante fidem facere, disp. 28. sect. 5. Ceterum etsi diuinæ munificentie colonum esset, opera naturæ viribus facta, præmio supernat. remunerari, non est consonum diuinæ prouidentie ac iustitiæ, quæ proportionem inter opus meritorium & præmium postulat. Ad summum igitur hæc opera remuneratur Deus præmio temporali: vt, teste August. lib. 5. de ciuit. cap. 15. opera bona Rom. amplitudine imperij, & gloriolo nomine.

177.
Ad 3.

Ad 4. Resp. nos vtiliter in singulis actionibus Deum orare, etiam in ijs, quæ in nostrâ sunt potestate: 1. ne illæ, quæ nostra est imbecillitas, prauo sine inquentur: 2. vt in ijs perseveremus: 3. maxime, vt ad salutem conferant æternam. Ad 5. non desunt graues authores, qui dæmonibus concedant opera bona moralia: vt, qui putant Angelum circa legem naturalem esse suâ naturâ impeccabilem; qui dæmonibus concedunt naturalem dilectionem Dei vt finis & authoris naturæ: Imò qui illis vtrumq; negant, aliquod opus bonum morale facile concedunt: at quia has opiniones vt falsas

178.
Ad 4.

179.
Ad 5.

Abulen.
174.
August.

Ratio dif-
criminis

confutauit 2. to. diff. 21. neg. sequel. licet. n. dæ-
mones integrum habeant arbitrium, vt cetera bo-
na naturalia, illud tamen habent in malum ita ob-
firmatum, propter continuum odium Dei, vt in
nullum de facto prodeant opus, quod prauo sine
odij Dei non inficiant. Quæ moralis impotentia
non tollit sufficientem libertatem peccandi: quia
liberè ipsam contraxerunt: & ea non obstante, li-
berè possent non malè operari: quamuis infallibi-
le moraliter sit, eos propter peruersam voluntatem
semper malè operaturos: nec peccata illis ad nouam
pœnam imputentur: sicut nec bonâ opera beatis ad
nouum prægium; cum sint in termino, & diuina
ordinatione vtrique incapaces vterioris retribu-
tionis. Ad 6. neg. conseq. ad 1. prob. esto maius
beneficium requiratur ad operandum bonum,
quàm malum, illud tamen sepe est debitum natu-
ræ. Sicut maius beneficium requiratur ad attingen-
dum verum naturale, quàm falsum; quia tamen il-
lud est debitum intellectui creato, non requirit
speciale auxiliũ per Christum, sed sufficit auxilium
commune primi mouentis. Ad 2. neg. minor. ope-
ris enim moraliter boni non solum Deus est causa
physica per concursum generalem, sed etiam mo-
ralis per suasionem & complacentiam, quo pacto
non est causa operis mali. Ad 7. neg. sequel. Ad
prob. neg. minor. Quia virtus non comparatur
nisi per multos actus frequentatos circa eandem vir-
tutem, circa quam sæpe occurrunt actus difficiles,
quos elicere sine speciali auxilio Dei nõ possumus.

SECTIO IV.

An possit liberum arbitrium sine speciali
auxilio vincere omnes, aut saltem ali-
quas tentationes contra præcepta natu-
ralia prouocantes?

182.
Tripluciter
poteest ab
homine
vinci ten-
tatio.

Tripliciter poteest ab humano arbitrio vinci
tentatio: 1. ex motiuo æterno & meritorio:
2. ex prauo & demeritorio: 3. ex naturali hone-
sto. 1. modo nequit vincit tentatio sine gratia, ex
sect. præced. contra Pelag. 2. qui vitio vitium vin-
cit, non tam vincit, quàm vincitur maiori vitio, mi-
nori cedens: Quoniam, vt August. lib. 3. con. duas
epistol. Pelag. cap. 4. Carnalis cupiditas cupiditate
alia non sanatur. Sola controuersia de 3. modo, an
possit tentatio contra præceptum naturale ex mo-
tiuo honesto morali, absque gratia superari.

183.
1. Sent.

Prima sent. docet, nullam tentationem ab ho-
mine lapsa vinci posse absque speciali auxilio per
Christum: Bellar. lib. 5. de gratia cap. 7. & à fortiori
eorum, qui putant, ad quodlibet opus morale re-
quiri gratiam per Christum, quos citauit, sect. præ-
ced. pro 1. sent. Probat Vafquez 1. 2. diff. 189. à
cap. 8. ex Scriptura, in qua omnis tentationis vi-
ctoria tribuitur Deo, Psal. 12. In te eripiar à tenta-
tione. 29. Auertisti faciem tuam à me, & factus sum
conturbatus. 1. 17. Impulsus euerfus sum vt caderem, &
Dominus suscepit me: Matth. 6. Ne nos inducas in ten-
tationem. 26. orate ne intretis intetationem. Quà
orandi formâ docemur, in singulis tentationibus
implorate diuinum auxiliũ: oratio. n. necessi-
tatis gratiæ est signum: cum non petamus quæ in
nostra sunt potestate. 2. Ex Concilijs: Arausic. II.
can. 9. Diuini muneris est cum recte cogitamus &
pedes nostros a falsitate & iniustitiâ tenemus: can. 14.
nullus miser de quacunque miseria liberatur, nisi qui
Dei misericordia præuenitur. Quæuis tentatio mi-

184.
Prob. 1.185.
Prob. 2.

seria dicitur, Rom. 7. infelix ego homo, quis me libe-
rauit de corpore mortis huius? & can. 22. Nemo habet
de suo, nisi mendacium & peccatum. Igitur, vrgente
tentatione, non habet homo de suo, nisi succum-
bere & peccare. In Palæstino compulsus est Pelagius,
ex Aug. epist. 106. has propos. acceptare sine
ambagib. Ad singulos actus gratiam Dei eiusque ad-
imorum dari: & quando contra tentationes, concupis-
cētiasq; illicitas dimicamus, quamuis & illic habeamus
propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed ex adiu-
torio Dei nostram prouenire victoriam. 3. Ex Pontifi-
cib. Innocen. I. epistola 25. ad Conc. Carthag. 91.
apud Aug. ita scribit: Quotidiana præstat ille reme-
dia, quibus nisi freti confisique nitamur, nullatenus vin-
cere humanos poterimus errores. Necessè est enim, vt
quo auxiliante vincimus, eo iterum non adiuuante vin-
camur. Ex epist. 26. apud August. 93. cum in omnibus
diuinis paginis voluntati libera non nisi adiutorium Dei
legamus esse neclendum, eamque cælestibus præsidijs de-
stitutam nihil valere, &c. Idem paulò antè: Homo di-
uina gratia priuatus, necesse est diaboli laqueis irretitus
occumbat. Cælest. epist. 1. can. 9. postquam dixit, au-
xilium Dei nos posse, sine quo nihil possumus, in confirm.
adducit verba Zosimi Pont. Quod ergo tempus est,
ait, quo eius non egemus auxilio? in omnibus igitur a-
ctibus, cogitationibus, motibus adiutor & prosector
orandus est Deus. Superbum est enim, vt quidquam
sibi humana natura præsumat, clamante Apostolo, non
est nobis colluctatio &c. 4. Prob. ex Patrib. Basil.
in moral. reg. 62. cap. 3. Quod debet vnusquisque data
idonea occasione subtrahere se ab insidiantibus sibi ad-
uersarijs, & quod si diuinijs permissum sit, vt in tenta-
tiones incidat, precibus à Deo poscere debet facultatem,
per quam illas possit sustinere. Chrysost. ad 1. epist. ad
Corinth. hom. 24. in it. sunt ergo tentationes, qua ferri
non possunt. Et qua sunt hæc omnes vt semel dicam.
Paulò post: Nam ne illas quidem moderatas & me-
diocres propria virtute feremus, sed in his quoque ege-
mus auxilio, vt eas feramus. Theophil. relatus à
Glossa in illa 1. ad Corinth. 10. Tentatio vos nos ap-
prehendat nisi humana: quæuis, inquit, tentatio vires
nostras exsuperat, nisi ille auxilietur nobis &c.

Author operis imperf. in Matth. hom. 37. homi-
nem diuino auxilio destitutum comparat nauis,
quæ fracto gubernaculo ducitur, quò tempestas
impellit, non quò ipsa vult. Idem docent Ambros.
in Ps. 43. & epist. 84. Hierony. Dial. 2. con. Pelag.

August. lib. 22. de ciuit. cap. 23. vbi post recensita
multa tentationum genera, etiam leuiorum, sic
concludit: Ne in hoc bello laborum periculorumque
plenissimo, vel de viribus nostris speretur facienda vi-
ctoria, vel victoribus nostris facta tribuatur, sed eius
gratia, de quo ait Apostolus, gratias autem Deo, qui
dat nobis victoriam per dominum nostrum Iesum
Christum; & lib. 50. hom. hom. 23. medio: Nullum
est peccatum, quod fecit homo, quod non possit facere al-
ter homo, si desit rector, à quo factus est homo. Idem do-
cet vbi contra Pelag. testatur, liberum arbitrium
non nisi ad peccandum valere. Prosper ca. 35. con.
collat. Quisquis igitur in tribulatione non deficit, ab illo
se non dubiet adiuuari, ad quem quotidie corda vniuer-
sorum fidelium clamant, ne interas nos in tentatio-
nem. 5. Ex quotidiano vsu tum orationis, quo Ec-
clesia à Christo edocta, etiam leuissimarum tenta-
tionum victoriam à Deo poscit: tum gratiarum
actionis, quâ omnem quantumuis minimæ tenta-
tionis victoriam diuinæ adscribendam putat gra-
tiæ. Alioqui, vt August. docet epist. 107. orare nos
singimus, si nos ipsos, non Deum credimus facere,
quod oramus: Item gratias agere singimus, si vnde
illi gratias agimus, ipsum facere non putamus.

6. Probat

194.
Prob. 6.
Vasquez,
vs sect.
praced.

6. Probat Vasquez rationib. Potissima: cum natura rationalis ad suos actus eliciendos non solum egeat cooperatione causæ 1. vt cæteræ res creatæ, sed etiam peculiari motione ex parte intellectus, qua ad hoc potius, quam ad illud opus applicetur; cumque in eius potestate non sit, hac potius cogitatione, quam alia præueniri, peculiare beneficium Dei erit, re ipsa moueri ad resistendum tentationi ex motiuo honesto virtutis, media congrua cogitatione, quam Deus vel per seipsum, vel per causas naturales, ab eo dispositas & ordinatas excitat, indebitam naturæ, atque adeo per Christum: salua. n. libertate, & illeſo iure creationis & conseruationis, potuisset Deus absque vlla iniuria & ingratitude, vel aliter causas disponere, vel dispositas mille modis eas impedire, ne talis cogitatio in nobis excitaretur. 2. Si posset homo viribus proprijs aliquas tentationes contra præcepta naturæ vincere, posset perseuerantique donum sibi adscribere, (quod damnat *Triden. sess. 6. cap. 13.*) id. n. consistit, vt post iustificationem nullum committatur mortale: sæpe autem contingit, vt post iustificationem nullum aliud præceptum seruandum occurrat, quam naturale.

195.

Secunda sent. affirmat, posse hominem lapsum sine gratia, cum solo auxilio generali vincere omnes tentationes, etiam graues, prouocantes ad transgressionem iuris naturalis: *S. Tho. in 2. dist. 28. q. 1. art. 2. Scot. qu. vn. & in repor. Lyche. ibid. Duran. qu. 3. Rubi. qu. 1. art. 1. Mayro. ibid. §. Secunda diff. Gabri. q. vn. a. 2. & 3. Abulen. in c. 19. Matt. q. 178.*

196.
2. Sent.

Nec rectè de homine sine gratia tantum habituali illos Vasquez explicat *diff. 189. cap. 1.* Aliqui. n. expressè docent, hominem id posse ex suis naturalibus, vt *Scotus*, *Lyche*, *Gabriel*: aliqui addunt, posse, sed cum difficultate, vt *Rubio*, *Abulen*. *Gabriel*: quod non adderent, si intelligerent, id posse cum gratia actuali: nam hæc tollit, aut saltem minuit difficultatem. Alij idè affirmant, posse hominem vincere omnes tentationes inclinantes contra præcepta naturæ, quia potest propria virtute in omne bonum morale: at ex istd. potest homo in omne bonum morale propria virtute, absque speciali auxilio indebito, vt *Duran*, *Gabriel* & c. vnde si qui ex *cit. auth.* ad id requirunt gratiam gratis datam, per hanc intelligunt auxilium generale; illam. n. dicunt necessariam omnibus causis 2. vt suos effectus agant, vt *S. Thom. Abulen.* apertè. Fundam. potest homo viribus proprijs vitare singulas tentationes, etiam graues; ergo omnes. Quia omnes non plus dicunt, quam singule; cum nõ debeant vitari omnes simul coniunctim, sed seorsim & disunctim. Antec. prob. nullum obiectum extra Deum clarè visum potest necessitare voluntatem ad suum consensum: ergo nulla tentatio quantumuis grauis tollit à voluntate facultatem illi resistendi.

198.
Fundam.

Tertia sent. asserit, posse hominem lapsum vincere singulas tentationes graues ac vehementes, non omnes asque speciali auxilio indebito per Christum: *S. Tho. 1. 2. qu. 109 art. 8. ad 1. & q. 24. de verit. art. 12. cor. & ad 12. qui, vt testatur Caiet. 1. 2. q. 109 ar. 8. nunc superest, & Ferrar. 3. con. gen. cap. 160. sine*, retractauit sententiam, quam in 2. sent. iunior docuerat: *Henri. quodlib. 5. q. 20. ar. 2. Bonau. in 2. dist. 28. ar. 2. qu. 2. Egid. qu. 1. art. 4. dub. 1. later. quamuis qu. 2. art. 2. dub. 1. later. doceat*, de nulla tentatione sine gratia victoriam reportari posse; intellige de victoria Christiana & salutari, ne sibi contradicat: *Argen. q. vn. art. 1. ad 1. & 5. con. 1. concl. Palat. in 2. dist. 29. dist. 3. §. est igitur: Caiet. cit. Contra. ibid Ferrar. loco cit. §. Consider. 2. & ad 1. & §.*

199.
3. Sent.

si queratur: eamque probab. putat *Molina in concor. q. 14. art. 13. dist. 19. me. 2.* & teste *Vasquez d. sp. 189. cap. 2.* multi suo tempore, & ante ipsum illa communiserat. Fundam. huius sent. idem ac præced. Confirm. victoria cuiuscunque tentationis incitantis ad transgressionem iuris naturalis, non est opus supernaturale excedens naturalem facultatem arbitrij creati, sed naturale illi commensum.

200.

Quarta sent. docet, posse hominem tentationes faciles & mediocres, non autem graues & difficiles propria virtute superare. Hæc communior hoc tempore: *Sot. lib. 1. de natura cap. 21. ad 2. Greg. Vega lib. 14 in Trid. cap. 17. & q. 12. de iustific. Stapet. lib. 2. de corrup. nat. cap. 13. Medina 1. 2. qu. 109 art. 2. ad 2. Molina in concor. q. 14. ar. 13. dist. 19. me. 6. Suarez lib. 1. de necess. gra. cap. 24. Valen. 1. 2. dist. 8 qu. 1. pu. 5. post 2. asser. in solu. 4. argu.* Fundam. hæc tantum tentationes proportionantur viribus naturalibus arbitrij creati. Quoniam hæc controuersia principaliter pendet ex autho. Concil. & Patrum; qui passim docent, nos esse impotentes ad tentationem vllam sine gratia vincendam, decisio maximè pendet ex declaratione impotentia, quã dicimur habere.

201.
4. Sent.
vrior

Nota, duplex impotentia, physica & moralis. Physica est, quæ defectu alicuius principij, vel conditionis antecedenter requisitæ, est proximè ad operandum insufficiens, vt intellectus sine specie, voluntas sine præuia obiecti notitia. Moralit, quæ licet sit completa quoad omnia physica antecedenter requisita, ea tamen habet impedimenta ab operando retardantia & impediencia, vt spectato connaturali modo operandi ipsius, moraliter sit impossibile, vt exeat in actum, nisi maiore aliqua virtute roboretur: Rursus hæc duplex; consequens & antecedens. Consequens est, quæ tantum ex ex suppositione & præscientia dicitur talis, vt ex suppositione & præscientia crastinæ quietis Petri, hodie & toto tempore præcedente Petrus dicitur moraliter impotens ad crastinum cursum, impotentia consequente & ex suppositione, non antecedente & simpliciter. Antecedens dicitur ex aliquo impedimento antecedente, quod licet potentiam quoad physicum principium & conditionem physicè prærequisitam non tollat, ita tamen illam ad operandum debilitat ac retardat, vt moraliter ad operandum impossibilitet. Quæ moralis impossibilitas interdum est tanta, vt mereatur nomen impotentia simpliciter: potentia. n. quæ spectato proprio ac naturali modo operandi ipsius, nunquam exit, neque exitura est in actum, etiam si physicè possit, censetur moraliter ad operandum impotens: Interdum non est tanta, vt mereatur nomen impotentia simpliciter, vt quando cum ea adhuc voluntas interdum operatur, licet rarissimè & eum difficultate. Idque prouenit ex eo quod voluntas utpote sui actus domina, nunquam agit quantum physicè potest, sed quantum moraliter libet, minorem vel maiorem superate difficultatem; qua vinci liberè mauult plerumque quam contrà niti, etsi physicè possit. Ita expressè *Hierony. 1. & 3. lib. con. Pelag. in it. Neque enim quando dico, hominem posse esse sine peccato, si velit, aliquos fuisse contentendo: Ecce impotentia moralis, quæ nunquam reducit ad actum: Sed simpliciter posse esse, si velit: Ecce potentia physica, quæ simpliciter in actum exire potest. Aliud namque est esse posse, aliud est, esse. Possum esse medicus, sed interim non sum. Possum esse faber, sed nondum didici. Quidquid igitur possum, licet necdum sim, tamen ero, si voluero. & Ansel. dial. de lib. arb. cap. 5. Est & alia ratio, quam frequens habet usus. cur inunus & nolens & ex necessitate dicitur aliquis facere, quod*

202.

203.
Duplex im-
potentia ad
operandum
in homine.

Moralis
duplex.

A priori

204.
Hieronymi
lib. 1.

Ansel. c. 5.
& 6.

Arist.

quod tamen volens facit. Nam quod non nisi difficile facere valeamus, & ideo non facimus, dicimus hoc nos facere non posse. Et Aristot. 1. Caeli tex. 3. *Impossibile dicitur dupliciter, aut simpliciter, quia non verum est dicere, quod factum utique erit, aut quia non facile, neque cito, aut bene.* Et Scriptura, in qua impossibile dicitur, quod moraliter fieri non potest, *Iob 5. Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum, quod ceperant.* Et Lucę 17. *Impossibile est, ut non veniant scandala.* Hęc explic. à posteriori.

205.
Quid sit
potentia &
impotentia
moralis à
priori

Ratio

A priori, voluntas est moraliter impotens ad tentationem superandam, quando cum tentatione non manet in homine moralis & expedita facultas efficacius applicandi oppositum obiectum bonum, quam applicatum sit per tentationem obiectum malum. Contrà tunc moraliter potēs, quando cum ipsa tentatione manet ea moralis & expedita facultas. Quia cum voluntas in operando pendeat ab ipsa applicatione obiecti, cumque connaturalis modus operandi ipsius sit, eam obiecti partem sequi, quę efficacius proponitur; quoties tentatio tanta est, ut non modò actualem efficaciorum applicationem boni honesti, sed etiam aptitudinalem moraliter tollat, non manet in homine moralis potestas ad illam vincendā: cum non maneat moralis & expedita facultas ad connaturalem & ordinarium modum operandi voluntatis. Porro gravis tentatio non solum tollit actualem cognitionem efficacius applicantem bonum honestum, cuius motiuo & amore tentatio vinci posset, sed etiam moralem facultatem ad tale bonum efficacius applicandum. Levis verò & mediocri tentatio, etsi sæpe tollat actualem cognitionem efficacius applicantem bonum honestum, non tamen tollit moralem & expeditam facultatem illud honestum efficacius applicandi; quo possit connaturali modo superari tentatio: proinde nec tollit perfectam libertatē ad mortale sufficientem.

206.
Tentationes
mediocres
ac leues non
tollunt perfectam
libertatem.

Quia nimirum mediocri tentatio ad obiectum inhonestum clarā magis vel minūs representationem honesti secum compatitur: cuius pulchritudo præ vitij turpitudine tanta est, ut indeliberatam sui complacentiam à voluntate extorqueat ac velleitates quasdam, ita ut animus necessariò sibi fateatur, mallem virtutis honestatem, quam vitij inhonestatem, si par esset vtriusque iucunditas: vellem non tentari voluntate indecorā: vellem amare virtutem vitio cōtrariam: vellem non velle peccatum. Isti similesque actus etiam indeliberati tantam vim habent, ut voluntati frænum injiciant, quo exercitium peccati suspendat, ac cogitet de bono honesto efficacius applicando intelligentiæ, ac motiuo virtutis cum terribilitate vitiorum vnde quaque conquirit, quibus cogitationem peccati excutiat & tentationem superet. Ita fit, ut imago vitij in mente imaginem virtutis attrahat ad comparationem quandam, cum contraria circa idem nata sint fieri, & vtraque sui amorem excitet, pugnamque in animo, quę tentatio dicitur, sed libertatem non euertit, nec indifferentiam eius expugnat quasi vi, nec vincit, nisi animus liberā sponte se dedat per consensum deliberatum. Maior difficultas est de grauibus, quę expeditam facultatem illam tollunt: nam sine efficaciori applicatione obiecti honesti non videtur voluntas moraliter libera ad peccandum.

207.
Duplex lib.
bertas.

Nihilominus libertas, altera perfecta ad mortaliter peccandum requisita; altera imperfecta ad mortaliter peccandum insufficientis. Graues tentationes nō tollunt libertatem imperfectam, ad peccandum saltem venialiter sufficientem: tollunt

perfectam ad mortale requisitam. Primum prob. quamdiu cum iudicio vnus partis manet iudicium alterius partis, licet tenue, manet libertas simpliciter tam quoad specificationem, quam quoad exercitium. Sed cum quacunque tentatione, etiam grauissimā, semper manet aliquod iudicium, licet exile alterius partis propositi obiecti ad bonum inuitantis: si enim tentatio nullum prorsus relinquit iudicium oppositæ partis, non solum moraliter, sed etiam physicè necessitat voluntatem, cum nequeat absque aliquo iudicio liberè operari. Maior prob. voluntas non necessitatur simpliciter ad prosequendum obiectum efficacius propositum, ut supra constat: ergo manente cum tentatione aliquā applicatione, licet tenui, oppositi obiecti honesti, poterit voluntas absolutè illud sequi, non obstante efficaciori applicatione alterius partis obiecti mali, per tentationem propositi. Prob. secundum: ideo peccata ex vehementi passione commissa non imputantur ad mortale, etiam si sint in materiā graui, quia vehemens passio tollit perfectam libertatem ad mortale requisitam, tollendo perfectum iudicium oppositæ partis, nec non moralem, atque expeditam facultatem illud formandi. 2. mortale est actus perfectè liber: cum n. per illud homo virtualiter saltem contemnat Deum, priuetur sempiterna gloria, incurrat pœnam æternam, procedere debet ex plena libertate operantis. Non est autem actus perfectè liber, nisi procedat ex perfectò & connaturali modo ipsius principij operantis, qui est ut per moralem & expeditam facultatem valeat sibi omnia, quę ad perfectum & connaturalem modum operandi ipsius requiruntur applicare.

Hanc moralem impotentiam antecedentem ad mortale ponunt ad minimum in homine lapsò, destituto auxilio gratiæ, respectu cuiuscunque tentationis, tam grauis, quam lenis, *Richardus in 2. dist. 28. ar. 2. q. 2. ad 1. Gregor. ar. 2. ad 1. Bellar. lib. 5. de gra. cap. 8. in poster. resp.* Reliqui illam tantum ponunt vel respectu omnium tentationum collectiue, vel respectu singularum grauium distributiue. Dixi, *Ad minimum*: aliqui enim saltem respectu singularum grauium, ponunt impotentiam physicam, ut ne venialiter quidem peccet, qui grauius tentatus speciali auxilio non iuuetur.

DICO I. Nequit homo lapsus absque auxilio speciali per Christum vincere omnes tentationes etiam leues contra præcepta naturalia, non defectu potentia physica, sed moralis; non consequentis, sed antecedentis, quę cum morali potentia & libertate ad singulas saltem non graues non repugnat. Assertio communior. Fundam. impossibile est, hominem lapsum sine gratia totam legem naturalem implere; ergo repugnat, hominem lapsum sine gratia tentationes omnes, contra legem naturalem prouocantes, superare: lex enim naturalis impletur vitatis omnibus peccatis contra illam: videntur hæc, quando tentationes, contra illam incitantes, superantur. Antecedens est Pauli ad Rom. 7. *Infelix, ego homo, quis me liberauit de corpore mortis huius? ubi Ansel. Hac est, inquit, vox militis pugnantis & gementis in labore certaminis, cui gementi, & auxilium liberatoris imploranti respondetur, gratia Dei te liberabit à corpore mortis huius per Iesum Christum Dominum nostrum.* Et cap. 8. *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem.* Quem locum omnes ferè Patres explicant de lege naturali, quę infirmata per carnis concupiscentias, hoc est, carnalibus concupiscentijs tentationibusq; obseruatu impossibilis facta, impleri non poterat.

Graues tentationes non tollunt libertatem imperfectam.

Tollunt perfectam ad mortale à posteriori.

A priori

208.

209.

Nequit homo lapsus sine gratia totam legem naturalem implere.

poterat. *Quid enim, inquit Chrysoſt. illa lex volebat? quid autem imperabat? ſine peccato ut eſet: hoc igitur nobis per Chriſtum praſtitum eſt. Atque ipſum quidem obſiſſe & ſuperaviſſe, illius fuit, victoria autem fructum cepiſſe, noſtrum.* Ambroſius quaerens, cuiam hoc impoſſibile erat? Reſpondet: *Nobis impoſſibile erat mandatum legis implere.* Hieronym. *ibid. Hic oſtendit, quoniam lex per infirmitatem carnis non poterat impleri.* Anſelmus: *Infirmabatur ipſa lex per carnem, id eſt, ab infirmis non poterat impleri per carnem, quia per ſpiruum impletur. Lex enim infirmari intelligitur, eo quod non impleatur, non quod ipſa infirmariſet, ſed quod infirmos faciat, minando poenam, nec adiuuando per gratiam. Quae infirmata eſſe per carnem dicitur, quia caro non implet, quod per ſpiruum impletur, id eſt, per gratiam ſpiritualem.* Nam caro ubi non erat gratia, inuicibiſſime reſiſtebat. Idem reliqui Patres. Prob. 2. idem anteced. Nequit homo in hoc ſtatu naturae lapſae viribus proprijs, abſque ſpeciali auxilio, ſine vilo errore penetrare omnes veritates practicas naturales, ex ſect. 2. ergo nec à fortiori ſeruare totam legem naturalem, abſque vilo defectu morali. nam plus requiritur ad ſeruandam, quam ad cognoscendam practice legem. Ad ſeruandam enim legem, praeter practicam notitiam, requiritur etiam operatio, quae ſaepe exercenda eſt contra inclinationem ſenſus, cuius ductum plerumque homo lapſus ſequitur. 3. Si poſſet homo totam legem naturalem viribus proprijs implere, ſequeretur, adultum gentilem, qui totam legem naturalem impleuit cum inuicibili ignorantia legis Chriſtianae, non poſſe iuſte ad infernum damnari, quia ad illum non damnantur, niſi legis tranſgreſſores: nec poſſe ſempiternam gloriã donari, cum careat gratia habituali, ſine qua nemo potest ſaluari.

Quod autem hæc impotentia non ſit phyſica, patet: nam tota lex naturalis, omnesque tentationes contra illam, etiam collectiue ſumptae, continentur intra obiectum naturale liberi arbitrij creati: vnde eadem lex, eademque tentationes fuiſſent in pura natura. Confirm. ſi impoſſibilitas ſeruandi totam legem proueniret ex defectu potentiae phyſicae, nec ſingulas tentationes vincere poſſemus. Quia cum hic defectus potentiae phyſicae conſiſtat in negatione comprincipij, vel conditionis ex parte potentiae ad operandum antecedenter requiſitae, cumque eadem potentia ſit ad omnes & ſingulas tentationes, ſi non poſſemus omnes ex defectu potentiae phyſicae, nec poſſemus ſingulas. Quod non ſit impotentia moralis tantum conſequens, prob. contra Vaſquez 1. Impotentia conſequens non tollit moralem potentiam anteced. qua ſimpliciter dicimur potentes ad operandum: ergo ſi liberum arbitrium eſt impotens ad vincendas tentationes impotentiam tantum conſequente, ſimpliciter dicitur potens ad eas vincendas. Hoc autem eſt contra Concilia & Patres, affirmantes contra Pelag. liberum arbitrium ſine gratia eſſe ſimpliciter impotens ad tentationes vincendas, & praecipua naturalia implenda, ac quodcunque opus ad ſalutem conducens exercendum, quale eſt in ſent. Vaſquez omne opus morale bonum. Leg. Proſper. con. Collato. cap. 35. vbi reprehendens Coſſian. ita ſcribit: *Atque ita in illius damnata ſententia foveam cadat, qua dicitur, ideo nobis gratiam iuſtificationis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius poſſemus implere per gratiam, tanquam et ſi gratia non daretur, non quidem facile, ſed tamen poſſemus etiam ſine illa implere diuina mandata.* Quod quia Catholici Pontifices dignum Anathe-

mate cenſuerunt, utendum nobis eſt, eo, quo vſi ſunt teſtimonio, dicentes: de fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait. ſine me difficilius poteſtis facere: ſed ait: ſine me nihil poteſtis facere. *Hac Proſper* Cum igitur Mileus. can. 5. & Trident. ſeſſ. 6. can. 2. definiant, humanum arbitrium ſine gratia eſſe impotens ad tentationes vincendas, non recte explicantur de impotentia tantum conſequente; cum hæc maneat cum potentia antecedente, per quam dicimur ſimpliciter potentes.

Confirm. alioqui neque iuſtus cum gratia ſanctificante, & habitibus ſupernat. inſuſis, in ſent. Vaſquez, eſſet ſimpliciter potens ad tentationes ſuperandas; quia neque iuſto ratione gratiae ſanctificantis, & habituum ſupernat. in ſent. Vaſquez, debetur congrua cogitatio ad tentationes ſuperandas, cum poſſit Deus, ſaluo dono iuſtificationis, omnem congruam cogitationem ad tentationes ſuperandas iuſto negare: cum tamen nullus Theologus dixerit, iuſtum cum gratia ſanctificante & habitibus inſuſis non eſſe ſimpliciter potentem ad tentationes vincendas. 2. eam potentiam ad vincendas tentationes negant Patres & Concilia libero arbitrio, quam eidem concedebat Pelagius: Hic non conſequentem, ſed anteced. potentiam concedebat libero arbitrio, & omnibus, in ordine ad omnes tentationes contra totam legem naturalem ſuperandas: hæc autem non eſt potentia conſequens; hanc enim tantum habent ij, qui de facto omnes tentationes ſuperaturi ſunt, ſed antecedens, quam habent etiam ij, qui de facto non ſunt omnes tentationes ſuperaturi, licet eas ſuperare poſſint.

Quod autem hæc impotentia moralis ſit antecedens, prob. hæc fundatur in naturã ipſa & conditione humanae voluntatis; quae quia in operando regulatur ab intellectu, mediante ſenſu, varia illi obiecta ſenſibilia varijs temporibus proponente, ſua naturã inſtabilis eſt, ut moraliter ſit illi impoſſibile, diu ſeruare eundem recte operandi tenorem: ad eum modum quo Ariſt. dixit, impoſſibile eſſe, ut milles iacti tali ſemper eundem numerum reddant: ad idã præſertim difficultate ex continua ſenſus reſiſtentia, & connaturali modo operandi ipſius voluntatis, quae ſemper ſequitur obiectum, quod illi efficaciùs proponitur, cuiusmodi proponi ſolent obiecta delectabilia contra honeſta: quae omnia cum ſe teneant ex parte obiecti, fortiùs ad malum allicientis, & paſſionis acriùs ad malum incitantis, & potentiae inſtabiliter operantis, antecedunt, non conſequuntur determinationem voluntatis: Proinde reddunt illam antecedenter, & non tantum conſequenter, moraliter impotentem; quidquid enim antecedit determinationem voluntatis, & illam ad operandum vel impellit, vel retardat, ſpectat ad potentiam, vel impotentiam antecedentem.

Quod cum hac morali impotentia antecedente ad omnes tentationes, ſaltem non graues, ſuperandas, non repugnet ſufficiens libertas, & moralis potentia ad ſingulas vincendas, prob. 1. à pari ex Trident. ſeſſ. 6. can. 23. iuſtus abſque ſpeciali priuilegio eſt impotens ad vitanda omnia venialia: cum qua tamen morali impotentia ſtat libertas & moralis potentia ad ſingula vitanda: alioqui non peccaret iuſtus, ſi ad ſingula vitanda non haberet libertatem & moralem potentiam. Quare eſto homo lapſus ſit impotens ad omnes tentationes ſuperandas, manere poteſt liber & moraliter potens ad ſingulas non graues ſuperandas. 2. à priori: hæc impotentia ad totum collectiuum non fundatur in defectu alicuius principij, aut conditionis

210.
A par

211.
Ab abſurdo

212.
Hac impotentia non eſt phyſica:

213.
Non eſt moralis tantum conſequens, ſed etiam antecedens.

214.
Confirm.

Confirm. 2.

215.
Hac impotentia eſt moralis antecedens.

216.
Non repugnat cum impot. morali antec. ad omnes tentationes non graues vincendas ſufficiens libertas ad ſingulas.

217.

tionis ad operandum requisitæ; vel in defectu proportionis obiecti cum principio operante; sed in difficultate honestè semper operandi circa varia obiecta difficilia, cum continuâ repugnantia sensus, & contra connaturalem modum agendi ipsius, connaturaliter tendentis, in obiectum efficacius propositum. Ex quibus omnibus fit, ut nisi voluntas extraordinario auxilio inæctur, infallibiliter, propter suam naturalem in operando instabilitatem, defectura sit circa aliquod obiectum indeterminate & vagè; cum tamen hic idem defectus liberè in particulari exerceatur, quippe qui necessarius tantum est in communi, quia nimirum, spectatâ naturâ & conditione voluntatis humanæ, infallibiliter est futurus: liber in particulari, quia sæpè voluntas creata vi suæ libertatis potest illum, & quemcumque alium in particulari vitare; eo modo, quo necessarium est, aliquem actum liberum circa aliquod obiectum in tota vita exercere, cum tamen quilibet liberè exerceatur.

218. Ex dictis constat, in hac impotentia morali ad omnia peccata collectiue vitanda non videri à Deo peccatum determinatè futurum, sed illud tantum videri in seipso, & in libera determinatione futura voluntatis. Tum quia intuitus Dei est ita certus, vs oppositum implicet per omnem potentiam: ex vi autem impotentia morali oppositum solum implicat moraliter: ergo si Deus videret futurum peccatum in impotentia morali antecedenti, non videret illud secundum omnem certitudinem possibilem, sed tantum secundum moralem, cui saltem metaphisicè non repugnat oppositum. Tum quia in impotentia morali non continetur determinatè hoc, aut illud peccatum futurum, sed vagè hoc, vel illud: igitur sistendo in ipsâ antecedente, non potest Deus certò videre hoc vel illud peccatum determinatè futurum.

219. DICO 2. Non potest homo lapsus sine speciali auxilio Dei superare quamcumque tentationem grauem, non defectu potentia physica, sed moralis. Fund. quod præcedens: Quilibet .n. tentatio grauis æquiualeat multis: sed non valet homo, ob instabilitatem & difficultatem operandi, diu seruare, præsertim cum continuâ repugnantia sensus, eundem rectè operandi modum, igitur nec illum seruare valebit in qualibet tentatione graui. Maior prob. tentatio non dicitur grauis ex vehementia tantum passionis, sed præcipuè ex diuturnitate temporis, quo durat: intra illud igitur tempus, quo durat tentatio, etsi homo in singulis momentis sit moraliter potens ad illam superandam, non est tamen moraliter potens in omnibus momentis collectiue. Vnde quò diuturnior est tentatio, eò impotentior est homo ad illam superandam. Quo fit, ut hæc moralis impotentia habeat latitudinem: maior est ad diuturniorem & vehementiorem passionem vincendam, minor ad breuiorem mitioremve: semper tamen tentatio dicitur esse talis, ut vel ob diuturnitatem moræ, quæ stimulat, vel ob vehementiam passionis, quæ ad malum prouocat, eam causet in animo rectè operandi difficultatem, ut moraliter dici possit impotens ad illam superandam. Quod tunc accidit, quândo, spectatâ infirmitate operantis, instabilitate ipsius, connaturali modo operandi potentia, apta est illum prosternere, nisi altiori auxilio roboretur. Cæterum adiuuat Deus hominem ad tentationes superandas, vel negatiue, non permitiendo, ut tentatio aut vehementius vrgeat, aut diutius duret, quàm vires humane ferre possint, iuxta illud I. Corinth. 10. Non patietur vos tentari supra

id, quod potestis. Vbi Ambrosius quærens, quo modo à Deo adiuuetur homo, si tantum permittatur tentari, quantum potest. *Adiuuetur*, inquit, *plane, dum non plus permittitur ei imponi, quàm scitur ferre posse.* Et iuxta illud *Matth. 14. Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur.* Vel positiue, inspirando congruas cogitationes, aut de rebus æternis, & supernat. aut de honestate ipsa virtutis, contra quam vrget tentatio, intellectum magis ac magis illustrando: quo fit, ut non semper hoc speciale auxilium ad superandas tentationes contra legem naturalem, sit ordinis naturalis, sed interdum supernaturalis iuxta motiua, quibus tentatus inuatur ad tentationem superandam. Leg. *Ansel. lib. de concordia cap. 3. col. 3. Quod hæc impotentia sit moralis, patet ex dictis, & Ansel. dial. de lib. arb. cap. 5. & 6. & de concordia cap. 1. vbi affirmat, tantum esse humane libertatis vim, ut à nulla tentatione cogi, aut opprimi possit: Impugnare namque, inquit cap. 6. potest inuitam voluntatem, expugnare nequit inuitam. ut enim cum S. Doctore 1. 2. qu. 10. art. 2. Scholastici docent, nullum obiectum infra Deum clarè visum, creatam voluntatem necessitare omnino potest quoad exercitium actus; cum nullum sit bonum, præter Deum clarè visum, in quo apprehendi non possit aliqua ratio mali, propter quam rejici; aut malum, in quo non possit apprehendi aliqua ratio boni, propter quam amplecti non possit. Exeipio actum, quo Angelus seipsum naturaliter diligit, qui ob peculiarem rationem ipsius voluntatem ad sui exercitium necessitat. De quo 10. 2. Cæterum nota, hanc libertatem quoad tentationes graues, intelligi esse imperfectam, & sufficientem tantum ad veniale, non perfectam & sufficientem ad mortale.*

220. DICO 3. Potest homo lapsus cum solo auxilio generali, potentia morali superare quamcumque mediocrem tentationem. ex *Ansel. locis cit.* qui hanc potentiam videtur concedere etiam respectu tentationis grauis, qualis est tentatio mortis ad vitandum mendacium: *Chrysost. cit.* qui explicans tentationem humanam, ait esse paruam, breuem, moderatam: eamque sine speciali auxilio, non tamen sine difficultate à nobis ferri posse. Requirit autem auxilium speciale, non ut simpliciter, sed ut faciliè tolerari possit: *Quamobrem ut discas & videas, quod non solum illas, quæ nostram superant potentiam, sed neque humanas licet facile ferre absque domino auxilio.* Ipsam approbant Pius V. & Gregorius XIII. dum damnant hanc propos. 30. *Non solum fures hi sunt & latrones, qui Christum, viam & ostium veritatis & vitam negant, sed etiam quicumque aliunde, quàm per Christum in viam iustitiæ, hoc est ad aliquam iniustitiam conscendi posse dicunt, aut tentationi vili sine gratia ipsius adiutorio resistere posse hominè sic, ut in eam non inducatur, aut ab ea superetur.*

Fundam. mediocris tentatio est, quæ morales vires arbitrij creati non excedit, nec inuertit connaturalem modum operandi ipsius: ergo poterit ab ipso moraliter superari. Confir. potest interdum ex ipsis naturalibus causis excitari efficacior, atque viuidior cognitio oppositi boni, contra quod inclinat tentatio, quàm sit notitia ipsa mali, ad quod vrget tentatio: Ergo tunc non solum moraliter poterit, sed actu etiam tentationem superare. Ut enim voluntas, efficaciori notitia boni delectabilis præuenta, tentationi succumbit; ita efficaciori, atque viuidiori notitia boni honesti excitata actu poterit tentationi resistere. Antec. prob. vr-gente tentatione, talis potest esse naturalis aut moralis

218. In impotentia morali ad omnia peccata collectiue vitanda non videtur à Deo peccatum determinatè futurum.

219.

220.

Deus inuatur hominem ad vincendas tentationes aut negatiue aut possitiue

221. Impotentia moralis

222. Sent. Ansel.

Chrysost.

223. Pij V. Greg. XIII.

224. Prob. 1.

ralis

ralis dispositio & inclinatio tum intellectus tum voluntatis, tum reliquarum causarum ad oppositum bonum, ut illud efficacius possit representari, quam oppositum malum, ad quod inclinatur tentatio. Prob. 2. Saepe divina motio vehementius nos allicit ad bonum honestum, maiori delectatione & mentis illustratione illud applicando; quam tentatio ad bonum delectabile: at possumus sine auxilio speciali moraliter resistere motioni divinae; ad resistendum enim ei non egemus gratiam: ergo etiam tentationi.

226. *Obijciat.* Divinae motioni semper resistimus ex motivo pravo, quod naturaliter prestare possumus; tentationi vero non nisi ex honesto, quod sine gratia prestare non possumus. Sed contra: 1. utriusque resistere possumus solum negativè, non consentiendo: in quo casu nulla esset disparitas. 2. divinae motioni resistere possumus ex motivo honesto, naturae humanae accommodato: velut resistere possumus divinae motioni invitanti nos ad Religionem ex motivo honesto matrimonij, vel propriae vitae diutius conservandae. Instas: sequeretur, dari motionem divinam, cui moraliter resistere non valemus; ut datur tentatio, cui moraliter resistere non possumus. Resp. non inficior; at longè dispar est ratio de motione divina, & tentatione. Semper enim efficaciora motiva suppetunt à naturâ ad resistendum divinae motioni, quam ab eadem suppetant media ad resistendum tentationi. Nam illa sunt bona sensibilia sensu proposita; haec bona honesta intellectu tantum representata: efficaciora his illa ad permouendam voluntatem: illa enim intuitivè & per modum praesentis, haec abstractivè & per modum absentis representantur.

228. Prob. 3. Sequeretur 1. nullâ peccata in purâ naturâ commissa aliquâ poenâ digna fuisse: siquidem nullum ferè est peccatum, quod suadente aliquâ tentatione non committatur. Igitur si nulla tentatio sine speciali auxilio vinci possit, nullum in purâ naturâ fuisset peccatum poenâ dignum. Nullâ enim poenâ dignum est, quod caeri non potest. 2. Si absque gratia non haberemus sufficientem libertatem ad tentationem vilam superandam, gratia potius nobis obesset, quam prodesset: posita enim gratia, consensus in tentationem nobis imputatur, qui non imputaretur, si gratiam non haberemus. 3. Christi passio plus hominibus nocuisset, quam profuisset cum multò plures sint, qui damnantur, qui si gratiam per Christum paratam non habuissent, multò pauciora peccata commisissent, quam de facto commiserunt; atque adeò minorem luerent poenâ, quam de facto luerunt: quia si gratiam non habuissent, multi consensus in malum non fuissent illis ad culpam imputati.

230. *Dices*, idem absurdum sequitur ex nostra sententia. multi .n. consensus in malum de facto nobis imputantur, qui non imputarentur, saltem ad mortale, si paratam gratiam non haberemus: cuiusmodi sunt omnes consensus in tentationes graves, ad quas superandas non habemus sine gratia sufficientes vires morales. Resp. cum paucissimæ sint tentationes, quæ moralem potentiam ad resistendum nobis auferant, paucissimi erunt consensus in malum, qui de facto nobis imputantur, qui alioqui ad mortale non imputarentur, si paratam gratiam non haberemus. Contra verò, cum longè plures sint tentationes, quas etiam sine gratia in nostrâ sententia moraliter superare possemus, & consequenter earum consensus, etiam sine gratia nobis ad peccatum imputati fuissent; cumque multæ de facto tentationes, etiam graves cum gratia, no-